吉 林 省 红 十 字 会
吉 林 省 教 育 厅

文件

吉红会联发〔２０２０〕４号

关于进一步加强和完善新时代全省

学校红十字工作的指导意见

各市(州)、县(市、区)红十字会、教育局:

为深入贯彻落实«中共中央国务院关于进一步加强和改进未

成年人思想道德建设的若干意见»«中华人民共和国红十字会法»

«吉林省人民政府关于加快红十字事业发展的实施意见»以及«中

国红十字会总会、教育部关于进一步加强和改进新时代学校红十

字工作的通知»(中红字〔２０２０〕２４号)文件要求,发挥学校红十字

会在推进青少年德育教育、素质教育、安全教育和健康教育等方面

的独特作用,现就加强和完善全省学校红十字工作,提出以下指导

意见.
—１—

一、总体要求

(一)重要意义

青少年是祖国的未来和希望,是中国特色社会主义事业的接

班人.青少年是人生中充满阳光、最具活力的一个阶段,同时又是

一个风险年龄段.当前社会上某些不良的生活方式、消极负面的

思想观念,以及突发事件、传染病、校园欺凌等问题,加上互联网、

新媒体等一些有害信息的快速传播,严重腐蚀青少年的心灵和生

命健康与安全.因此,从源头抓好青少年思想道德教育,帮助他们

树立正确的人生观、价值观、世界观,努力营造让青少年健康成长

的环境迫在眉睫,这也是全社会共同的责任.

习近平总书记指出:我国红十字事业是中国特色社会主义事

业的重要组成部分,中国红十字会是党和政府在人道领域联系群

众的桥梁和纽带.红十字青少年工作是«中华人民共和国红十字

会法»赋予红十字会的一项重要职责,是开展和推进青少年素质教

育特别是道德教育的一条有效途径,是社会主义文化建设、精神文

明建设的有效载体.红十字运动秉承的“人道、博爱、奉献”精神,

与中国优秀传统文化和社会主义核心价值观是包容一致的.宣

传、普及红十字运动知识,组织开展红十字青少年工作,在青少年

中弘扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神,不仅丰富了学生的第二

课堂,向学生们传播红十字运动基本知识和红十字文化,保护青少

年生命健康与安全,更多的是组织他们参与体现人道主义精神的

志愿服务活动,有利于在青少年中弘扬中华民族扶危济困、助人为
—２—

乐的传统美德;有利于倡导爱国、敬业、诚信、友善的道德规范;有

利于教育和引导青少年提高社会责任,培养人格素质,增长知识才

干,把好人生方向,增强社会责任,成为中国特色社会主义事业的

合格建设者和接班人.

全省各级教育局、红十字会等部门和各级各类学校要充分认

识加强新时期学校红十字会工作对文明校园创建、师生践行社会

主义核心价值观、青少年身心健康等方面的重要意义,坚持学校立

德树人的根本任务,把开展学校红十字会工作作为义不容辞的责

任,着力加强和完善学校红十字会组织体系、业务体系、制度体系

和运行机制,更好地发挥学校红十字会在推进学校社会主义精神

文明建设等方面的重要作用,为创建“文明校园”“平安校园”等做

出积极贡献.

(二)发展目标

今后一个时期,要将红十字青少年工作纳入未成年人思想道

德建设和大学生思想政治教育的整体规划,根据不同年龄阶段学

生的特点,开展符合红十字会宗旨、学校文明创建、教育教学开展、

青少年身心健康和成长成才的校内外活动.积极探索具有吉林特

色的学校红十字会工作机制.

省、市、县三级要建立健全学校红十字会工作委员会;按照有

基层组织、有工作人员、有活动场所、有工作经费、有志愿队伍、有

特色项目的“六有”标准,加强学校红十字会建设;大中专院校和中

小学校要进一步加强红十字会组织建设;逐步将应急救护知识培
—３—

训纳入高校新生入学军训课程之中;因地制宜,积极开展学校红十

字志愿服务活动.

二、主要任务

１．针对青少年生理、心理特点,积极开展红十字应急救护培

训,把学生健康知识、急救知识,特别是心肺复苏纳入教育内容,培

训培养急救教育教师,开发和拓展红十字应急救护课程资源.采

取多种形式,传播健康行为与生活方式、疾病防控、心理健康、生长

发育与青春期保健、安全应急与避险等知识,提高学生健康素养,

启动“红十字爱眼护眼工程”,开展“红十字红丝带———防艾知识

进校园”、远离烟草和毒品等健康教育,有效保护、积极促进青少年

身心健康成长.

２．开展红十字志愿服务,普及志愿服务理念,弘扬志愿服务精

神,发挥志愿者骨干作用,维护红十字青少年志愿者良好形象,吸

引更多青少年就近就便参与志愿服务.依托学校特色成立红十字

志愿服务队伍,在学校红十字会直接指导下开展志愿服务.引导、

支持红十字志愿服务队伍策划和组织实施志愿服务项目,打造红

十字青少年志愿服务品牌.

３．将中华民族孝慈仁爱传统与国际红十字运动原则相结合、

培育社会主义核心价值观与传播红十字精神相结合,在学校积极

宣传«中华人民共和国红十字会法»和红十字运动基本知识,弘扬

“人道、博爱、奉献”的红十字精神.广泛开展青春善言行、探索人

道法、人道辩论赛等人道主义教育项目,开展具有红十字特色的夏
—４—

令营、训练营、文化节、主题竞赛、创新传播等活动,发挥校园媒体、

网络平台、第二课堂等宣传阵地作用,倡导保护人的生命与尊严的

理念,涵养道德品质,引领社会风尚.

４．增进交流合作.积极组织青少年参加国际国内红十字青少

年交流活动,培养、选拔青少年骨干参与国际红十字青少年运动,

发出中国青少年声音,增进青少年友谊与合作,支持青少年积极参

与东亚、亚太和全球红十字青少年组织的相关活动,关注人类面临

的全球性挑战,为推动构建人类命运共同体作出积极贡献.

５．加大投入建设博爱校医室,建好用好红十字救护站、红十字

文化传播基地、人道主义教育基地、生命健康安全体验教室等阵

地,发挥阵地在文化传播、应急救护培训、健康安全教育、志愿服务

等方面作用,培育一批红十字青少年工作示范阵地.整合现有资

源,完善支持机制,探索政府、学校、社会共建共享红十字青少年阵

地机制,因地制宜建设一批布局合理、覆盖广泛、设施完备、符合青

少年特点并能实现自主运转和持续发展的红十字青少年社会实践

基地.

６．突出重点内容.小学阶段:学校红十字会重点开展普及健

康行为与生活方式、安全应急与避险等知识,开展具有知识性、趣

味性、服务性的红十字特色课内外活动,树立尊重生命、尊重他人

的道德观念,养成基本的文明行为习惯.中学阶段:学校红十字会

重点开展红十字运动基本知识宣传,培养自救互救和自我保护能

力,参与红十字志愿服务,了解国际红十字与红新月运动的基本原
—５—

则、日内瓦公约及其附加议定书相关知识,教育引导青少年理解基

本社会规范和道德规范,树立规则意识,培养责任意识,掌握促进

身心健康发展的途径和方法.大学阶段:学校红十字会重点传播

«中华人民共和国红十字会法»和国际人道法,宣传人道精神,开展

生命健康教育,普及应急救护、防灾避险和卫生健康知识,倡导无

偿献血、造血干细胞捐献、人体器官捐献,广泛组织开展红十字志

愿服务.

三、职责分工

(一)红十字会

１．负责做好对各级各类学校红十字会工作的指导;

２．指导各级各类学校建立健全学校红十字会,指导召开学校

红十字会会员代表大会和理事会,督促各校红十字会按照«中国红

十字会章程»积极开展各项工作和活动;

３．组织各级各类学校认真开展应急救护培训工作,培训各学

校红十字会应急救护师资和救护员,大力提升师生的安全防范意

识和自救互救技能;认真开展红十字青少年生命安全、爱眼护眼、

预防艾滋病、毒品预防等健康教育和心理救援服务工作,为创建

“文明校园”、“平安校园”等发挥积极作用;

４．积极推广中小学“红十字主题班会”经验,大力加强红十字

青少年教育工作,广泛传播红十字精神,积极开展人道资源动员、

“三献”志愿者服务活动、人道救助行动和红十字青少年交流活动;

５．指导各级各类学校建立健全红十字志愿服务队伍,积极开
—６—

展形式多样的志愿服务活动,努力打造全国、全省优秀志愿者、志

愿服务组织和志愿服务项目;

６．负责募集社会善款,在符合条件的学校捐建“红十字生命安

全健康体验室”,协同卫健等部门指导督促各校实施好红十字博爱

校医室、红十字博爱图书室、红十字理论研究室等项目建设和运营

工作;

７．积极开展“爱心圆梦大学———红十字在行动”、博爱助学等

社会公益活动,为困难家庭学生顺利完成学业提供人道救助.

(二)教育部门

１．督促各级各类学校按照«学校红十字会工作规则»的要求,

建立健全学校红十字会,组建红十字志愿服务队伍;

２．支持学校红十字会积极开展人道文化传播、生命安全体验、

应急救护培训、心理救援服务、“三献”宣传动员、红十字志愿服务

活动等;

３．督促各级各类学校按照指导意见,加强学校红十字会工作

的组织领导,强化重点工作的督查考核.

(三)各级各类学校

各级各类学校要按照指导意见和主管部门的总体要求,高度

重视,周密组织,落实责任,确保各项工作的扎实推进和有效落实.

四、保障措施

１．加强组织领导.成立“学校红十字会工作委员会”,委员会

工作职责:负责拟订全省学校红十字会工作发展规划和工作计划;
—７—

指导、考核、监督各校红十字会的工作开展;协调学校红十字会发

展过程中出现的问题,并提出对策和措施.

２．建立协作机制.学校红十字会工作委员会要建立联席会议

和联络员制度,坚持共商、共建、共享原则,强化信息沟通、部门协

作、工作联动,共同推进学校红十字会工作的健康发展.

３．强化监督考核.各级学校要建立年度考核制度,一级抓一

级,层层抓落实.每年至少开展一次联合督查,不定期进行抽查.

对工作开展扎实有效的学校,在项目和经费的支持上予以倾斜.

附件:１．学校红十字会组织架构图

２．各类学校红十字会主要工作

３．学校红十字会工作规则

吉林省红十字会　　　　　　　　吉林省教育厅

２０２０年１２月１６日

—８—

—

附件 1

学校红十字会组织架构图

（一）高等院校、职业院校（一）高等院校、职业院校（一）高等院校、职业院校（一）高等院校、职业院校

学校红十字会

【名誉会长】

院（校）党委书记或院长担任
理事会

救

护

部

副会长

会长

学生分会教职工分会

【常务理事】

相关处室（部
门）负责人及
各院系分管学
生工作党委副
书记兼

【副秘书长】

院（校）学工

处或团委工作

干部兼

【秘书长】

院（校）学

工处处长或

团委书记兼

【会长】

院 （ 校 ） 党

委 副 书 记 或

副校长兼

外

联

部

组

织

部

办

公

室

志

愿

者

部

宣

传

部

【理事】

相关处室（部
门 ） 工 作 人
员、各院系学
工、团委负责
人兼

— 9 —

—

（二）中小学校（二）中小学校（二）中小学校（二）中小学校

红十字小组

（班级）

【秘书长】

校德育主
任、团委书
记、政教主
任或少先队
总辅导员兼

【会长】

副书记或

副校长兼

教职工分会

【理事】

各相关科室工
作人员、校医
务室、团委工
作人员兼

【常务理事】

各相关科室领

导兼

理事会【名誉会长】

书记或校长担任

学校红十字会

— 10 —

附件２

各类学校红十字会主要工作

　　小学:要重点开展红十字运动基本知识宣传,培养自救互救能

力和自我保护能力,就近参加红十字志愿服务等活动,树立青少年

敬老助残、尊师爱幼、互助互爱的思想道德观念,达到了解红十字

会的性质,增强自我保护和关心他人、关爱生命意识的目的.

中学:要重点开展红十字运动基本知识、«中华人民共和国红

十字会法»和国际人道法宣传,应急救护知识与技能普及,参与红

十字志愿服务,结合预防艾滋病宣传、远离毒品和远离烟草教育等

活动,树立青少年关心社会、服务他人、乐于奉献的道德观和价值

观.达到理解红十字会的宗旨,培养青少年崇高品格和良好作风

的目的.

高校:要重点开展红十字会法和国际人道法的传播,应急救护

员培训,广泛参与红十字志愿服务、社会实践及友好交流活动,倡

导自愿无偿献血和捐献造血干细胞,结合远离毒品和远离烟草教

育、预防艾滋病宣传和青年同伴教育等活动,树立正确的世界观和

人生观.使青年热心公益事业,增强社会责任感,达到培养和造就

社会主义事业合格建设者和可靠接班人的目的.

—１１—

附件３

中国红十字会总会

国家教育委员会

关于学校红十字会工作规则

(２００２年３月)

　　第一条　为加强学校社会主义精神文明建设,贯彻国家的教

育方针,全面推进素质教育,根据«中华人民共和国红十字会法»、

«中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定»和

«中国红十字会章程»,结合学校实际,制定本规则.

第二条　学校红十字会是以学生为主体、师生员工共同参加

的中国红十字会的基层组织.在学校领导和教育行政部门、上级

红十字会指导下,开展符合红十字会宗旨的活动.

第三条　学校的师生员工,凡符合«中国红十字会章程»的规

定,由本人申请,校红十字会批准,均可成为红十字会个人会员.

在校学生加入红十字会的为红十字青少年会员.

入会者,登记备案,发给“会员证”和“会员证章”.

第四条　会员享有和承担«中国红十字会章程»规定的权利和

义务.毕业转学或参加工作(调动工作)的会员,凭原会员证到新

单位红十字会报到,登记注册,不需再办理入会手续.转入单位没
—２１—

有建立红十字组织的,可保留会籍.

第五条　学校红十字会的名称为:在“红十字会”前冠以学校

名称.学校红十字会可根据学校结构和会员人数情况设不同层次

和类型的分会及会员小组.

第六条　学校红十字会的最高权力机构是会员代表大会.会

员代表大会一般每２年召开一次,必要时可提前或延期召开.其

职权是:

(一)选举学校红十字会理事会;

(二)听取和审查理事会工作报告和财务报告;

(三)决定其他重大事项.

第七条　学校红十字会的领导机构是学校红十字会理事会.

理事会由校级领导、学校有关部门负责人和红十字青少年会员代

表组成.会长由校级领导出任,副会长由学校有关部门负责人出

任.秘书长、副秘书长由会长提名,理事会决定,负责日常工作.

第八条　学校红十字会的基本任务是:

(一)学习、宣传«中华人民共和国红十字会法»、«中华人民共

和国红十字标志使用办法»和红十字运动基本知识;

(二)配合学校素质教育,培养学生的创新精神和实践能力,使

广大红十字青少年成为受益者、服务者和参与管理者,促进学生德

智体美全面发展;

(三)根据青少年的不同年龄、不同知识层次,开展思想品德、

卫生与健康等相关知识教育.组织与专业有关的社会调查、社会
—３１—

实践和社区志愿服务活动;

(四)在校内外广泛开展体现人道精神的救死扶伤、扶危济困、

敬老助残、尊师爱幼等助人为乐的活动;

(五)根据青少年的年龄特点开展形式活泼的、有益于青少年

身心健康的夏(冬)令营活动;

(六)开展与各国红十字青少年之间的友好交往活动;

(七)教职员工会员除参加学校红十字会统一组织的活动外,

要具体指导青少年会员的日常活动.

第九条　各级教育行政部门和红十字会共同成立红十字会学

校工作委员会,指导学校红十字会开展工作;学校要把红十字会工

作列入学校工作议事日程.

学校红十字会理事会要定期研究红十字青少年工作,使其活

动制度化、规范化、知识化、趣味化,符合学校实际,富有教育意义,

促进青少年身心健康成长.

学校红十字会应设立红十字活动场所.学校红十字会应与共

青团、少先队和学生会等群众组织密切配合,开展活动.

第十条　学校红十字会的经费除来源于会费外,学校应给予

补助.

第十一条　会员应按«中国红十字会会费管理办法»缴纳会

费.青少年会员按年度缴纳会费,数额不限,原则上不超过５元,

其他会员年度会费不超过１０元,会费由学校红十字会负责收缴、

使用和管理,８０％留学校红十字会,２０％缴纳上级红十字会.会费
—４１—

使用情况,定期向学校红十字会理事会报告.

第十二条　被评为先进会员的师生员工,应享受学校相应的

荣誉待遇,由学校记入人事档案.

会员工作突出或做出重大贡献,可报请上级红十字会授予荣

誉称号.

第十三条　本规则自发布之日起施行.原中国红十字会总

会、国家教育委员会１９８８年６月２１日颁布的«学校红十字会工作

暂行规程»同时废止.

—５１—

吉林省红十字会办公室 ２０２０年１２月１６日印发

—６１—